
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO 

POLITICHE EUROPEE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1669              del  11/10/2018 

Determina n. 1435           del 11/10/2018 

 

 

 

OGGETTO: INTERREG V-A GR-IT 2014-2020. PROGETTO PIT STOP. 

APPROVAZIONE AVVISO INCARICO CONTROLLOREI I LIVELLO 

ESTERNO E CERTIFICAZIONE SPESE SOSTENUTE. CEP. 5003425; CUP. 

H99C16000000006; CIG: Z1C2538AAC 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
SUPP�RT� A��A DIRE�I��E 
P��ITICA � SERVI�I� P��ITICHE 
EUR�PEE Pr�p�sta �! 1669 de� 11%10%2018 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

Premesso che: 

• la Giunta comunale ha approvato, con Deliberazione n.250 del 24.11.2016, la candidatura del progetto 

PIT STOP alla prima call del Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V — A Grecia-Italia 

2014- 2020 sull’Asse I Obiettivo 1.2;  

• questo ente ha presentato al finanziamento una proposta progettuale, denominata “Innovation Pathways 

for Urban development” - PIT Stop, che si propone di offrire servizi, spazi innovativi ed opportunità 

per l’innovazione sociale con un focus particolare sullo sviluppo urbano legato al concetto di "Smart 

Citizen" al fine di trasformare il capitale umano delle città in una forza trainante dei servizi intelligenti 

della città ambiente, promuovendo nuovi incubatori di impresa nei settori dell’edilizia e dell’ICT, ed 

acceleratori di impresa nel settore manifatturiero, considerati topic comuni di sviluppo transfrontaliero, 

in partenariato con il Comune di Bitonto, la CC.I. AA. di Bari e sul fronte greco la Camera di 

commercio di Achaia e il Comune di Ioannina;  

• a seguito dell’attività di valutazione dei progetti inviati all’Autorità di gestione del Programma, con 

nota (ns. prot. 83604 del 23/11/2017) il responsabile del Joint Secretariat del Programma Interreg V — 

A Grecia-Italia 2014-2020 ha comunicato formalmente a questo ente che il progetto denominato PIT è 

stato ammesso a finanziamento;  

• con determinazione n. 837 del 05.06.2018, il dirigente ha richiamato lo schema di entrata e spesa del 

progetto inserito nel bilancio pluriennale 2018-2020 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 52 del 22.03.2018, accertando o e impegnando, col medesimo provvedimento l'importo di 

€ 192.623,24, per l’anno 2018, sui relativi capitoli di entrata e spesa del Bilancio annuale; 

 

Tenuto conto che:  

• nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma, approvato dal segretariato congiunto, è necessario 

individuare il soggetto che svolgerà le attività di controllore di I° livello esterno e di certificazione delle 

spese sostenute per l'attuazione del Progetto;  

• ai sensi di legge si è avviata una procedura di ricerca interna all’Ente di personale che avesse i requisiti 

per ricoprire l’incarico di Controllore di Primo Livello (First-Level Controller), per le attività di 

controllo e certificazione delle spese nell'ambito del progetto; 

• con  PEC (prot. n. 73925 del 09.10.2018)  tutti i dirigenti del Comune di Barletta sono stati invitati a 

comunicare entro e non oltre il 10.10.2018 se presso i propri settori vi fosse personale in possesso della 

professionalità corrispondente a quanto richiesto e disponibile a ricoprire tale incarico;  

• scaduti i termini, si accertava il silenzio dei dirigenti, il quale ha valore di riscontro negativo, e per tale 

ragione il RUP disponeva di procedere alla selezione di esperti esterni; 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, del. d.lgs. 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità:” a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

• per tale motivo, è intenzione avviare quanto prima Avviso pubblico per la procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei servizi di controllore di I° 

livello esterno e di certificazione delle spese sostenute per l'attuazione del Progetto “Innvation 

Pathways for Urban Development - PIT STOP”; 

• cosi come da budget, l’importo stimato per l’incarico di First-Level Controller è fissato in € 2.868,85 

(euro duemilaottocentosessantotto/85), oltre IVA come per legge, per l’espletamento dei servizi, 

comprensivo di tutti gli oneri; 



• detto importo lordo di € 3.500,00 è finanziato dal Programma INTERREG V-A Grecia – Italia 

2014/2020 ed in particolare: 85% dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale/FESR pari ad € 2.975,00 

ed il 15% dallo Stato con Delibera CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015 pari ad € 525,00; 

 

Considerato che è opportuno: 

• approvare ai fini della individuazione dell’esperto esterno i seguenti documenti, allegati al presente 

provvedimento, del quale fanno parte integrante e sostanziale:  

a) Avviso pubblico 

b) Modello di domanda (Allegato 1); 

c) Modello dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito al possesso del requisito di 

conoscenza della lingua del programma – (allegato 2); 

d) Modello dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito all’iscrizione Albo Commercialisti 

o Modello dichiarazione iscrizione Registro Revisori – (allegato 3 o 4); 

e) Modello dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito ai requisiti del controllore cui sono 

affidate le attività di verifica di cui all’art. 23 del Reg. (UE) 1299/2013 e all’art. 125 del Reg. 

(UE) 1303/2013 (onorabilità, professionalità, indipendenza) – (allegato 5); 

f) Modello Autorizzazione al trattamento dati personali – (allegato 6). 

 

• impegnare detta somma di € 3.500,00 (IVA inclusa) sul capitolo di bilancio previsionale 2018 / 2020 

(approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 22.03.2018) imputando la spesa sul 

capitolo n. 95610 e prevedendo l’entrata sul capitolo n. 40604 nell’annualità 2019;  

 

Preso atto che  

• il Codice europeo di progetto è 5003425;  

• il CUP è H99C16000000006;  

• il CIG della procedura di gara è Z1C2538AAC 

 

Visti:  

- il Programma di Cooperazione INTERREG V/A Grecia – Italia (EL-IT) 2014-2020; - il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e 

ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

- lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti;  

- il Documento Unico di Programmazione, approvato con deliberazione di C.C. n. 51 del 22/03/2018; 

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 22.03.2018 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2018-2020;  

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Barletta.  

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e 

ss.mm.ii.  

 

D E T E R M I N A 

 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. DI INDIRE procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento dei servizi controllore di I° livello esterno e di certificazione delle spese sostenute per 

l'attuazione del progetto PIT STOP, finanziato dal Programma INTERREG V-A Grecia – Italia 

2014/2020 per un importo pari € 2.868,85 (euro duemilaottocentosessantotto/85), oltre IVA come per 

legge, per l’espletamento dei servizi, comprensivo di tutti gli oneri; 

2. DI DARE ATTO che la somma posta a base di gara ha un importo lordo di € 3.500,00  finanziato dal 

Programma INTERREG V-A Grecia – Italia 2014/2020 ed in particolare: 85% dal Fondo Europeo di 



Sviluppo Regionale/FESR pari ad € 2.975,00 ed il 15% dallo Stato con Delibera CIPE n. 10/2015 del 

28 gennaio 2015 pari ad € 525,00. 

3. DI APPROVARE i seguenti atti, predisposti da questa Amministrazione, che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

a. Avviso pubblico 

b. Modello di domanda (Allegato 1); 

c. Modello dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito al possesso del requisito di 

conoscenza della lingua del programma – (allegato 2); 

d. Modello dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito all’iscrizione Albo Commercialisti 

o Modello dichiarazione iscrizione Registro Revisori – (allegato 3 o 4); 

e. Modello dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito ai requisiti del controllore cui sono 

affidate le attività di verifica di cui all’art. 23 del Reg. (UE) 1299/2013 e all’art. 125 del Reg. 

(UE) 1303/2013 (onorabilità, professionalità, indipendenza) – (allegato 5); 

f. Modello Autorizzazione al trattamento dati personali – (allegato 6). 

 

4. DI DARE ATTO che con determinazione n. 837 del 05.06.2018 il dirigente ha richiamato lo 

schema di entrata e spesa del progetto inserito nel bilancio pluriennale 2018-2020 approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 22.03.2018, accertando o e impegnando, col 

medesimo provvedimento l'importo di € 192.623,24, per l’anno 2018, sui relativi capitoli di entrata e 

spesa del Bilancio annuale; 

5. DI ACCERTARE la somma complessiva di € 3.500,00 sul capitolo di entrata n. 40604, per 

l’annualità 2019, del bilancio pluriennale 2018 – 2020, in particolare € 2.975,00 sul capitolo 40604 

ed € 525,00 sul capitolo 40605; 

6. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.500,00 sul capitolo di spesa n. 9561 per l’annualità 

2019 del bilancio pluriennale 2018/2020; 

7. DI DARE atto che il Codice europeo di progetto è 5003425, il CUP è H99C16000000006 e il CIG 

della procedura di gara è Z1C2538AAC;  

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio Appalti affinché provveda 

all’espletamento della procedura di gara;  

9. DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a 

norma dell’art.151, comma 4 del d.lgs.vo n.267 del 18.08.2000 e all’albo pretorio on line;  

10. DI DARE ATTO, che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione n.11 “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art.23 e 

dell’art.37 del d.lgs.vo n.33/2013; 

11. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000;  

12. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’Albo 

pretorio Informatico; 

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

 Savino Filannino 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE nr.1435 del

11/10/2018

18/10/2018Data: Importo: 3.500,00

Oggetto: Progetto PIT STOP - asse I obiettivo 1.2  sostegno alle micro piccole e medie imprese innovative - programma interreg Italia
Grecia 2014-2020 - consulenze esterne

Bilancio
Anno: 2019

        14 - Sviluppo economico e competitività
         3 - Ricerca e innovazione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 72.348,15
24.397,50

3.500,00
27.897,50
44.450,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 44.362,50

24.397,50

3.500,00

27.897,50

Disponibilità residua: 16.465,00

Capitolo: 95610

Oggetto: Progetto PIT STOP - asse I obiettivo 1.2  sostegno alle micro piccole e
medie imprese innovative - programma interreg Italia Grecia 2014-2020
- consulenze esterne

Progetto: Servizi relativi all'industria

181 ufficio Europa

181 ufficio EuropaResp. servizio:

2019 218/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 218/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 218/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 18/10/2018

Z1C2538AACC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE nr.1435 del

11/10/2018

23/10/2018Data: Importo: 2.975,00

Oggetto: INTERREG V-A GR-IT 2014-2020. PROGETTO PIT STOP. APPROVAZIONE AVVISO INCARICO CONTROLLOREI I LIVELLO
ESTERNO E CERTIFICAZIONE SPESE SOSTENUTE. CEP. 5003425; CUP. H99C16000000006; CIG: Z1C2538AAC

Bilancio
Anno: 2019

         2 - Trasferimenti correnti
       105 - Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del
         1 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Stanziamento attuale: 1.104.200,52
24.397,50

2.975,00
27.372,50

1.076.828,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 413.075,52

24.397,50

2.975,00

27.372,50

Disponibilità residua: 385.703,02

Capitolo: 40604

Oggetto: Progetto PIT STOP- FESR- asse I obiettivo 1.2  sostegno alle micro
piccole e medie imprese innovative - 85% finanziamento comunitario -
sds 95603-95604-95605-95606-95607-95608-95609-95610-95611

Progetto:

181 ufficio Europa

181 ufficio EuropaResp. servizio:

2019 13Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 13:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 13:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

REGIONE PUGLIA  Area Finanza e ControlliDebitore:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario
il dirigente del settore finanziario

SIOPE: 2.01.05.01.004 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 18/10/2018

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.05.01.004 Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE nr.1435 del

11/10/2018

23/10/2018Data: Importo: 525,00

Oggetto: INTERREG V-A GR-IT 2014-2020. PROGETTO PIT STOP. APPROVAZIONE AVVISO INCARICO CONTROLLOREI I LIVELLO
ESTERNO E CERTIFICAZIONE SPESE SOSTENUTE. CEP. 5003425; CUP. H99C16000000006; CIG: Z1C2538AAC

Bilancio
Anno: 2019

         2 - Trasferimenti correnti
       101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
         1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Stanziamento attuale: 2.135.000,19
224.450,00

525,00
224.975,00

1.910.025,19Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 6.527,28

0,00

525,00

525,00

Disponibilità residua: 6.002,28

Capitolo: 40605

Oggetto: Progetto PIT STOP -  asse I obiettivo 1.2  sostegno alle micro piccole e
medie imprese innovative - programma interreg Italia Grecia 2014-2020
- Compartecipazione statale - sds 95603-95604-95607-95608-95609-
95610-95611

Progetto: Servizi relativi all'industria

181 ufficio Europa

181 ufficio EuropaResp. servizio:

2019 14Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 14:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 14:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI ROMADebitore:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario
il dirigente del settore finanziario

SIOPE: 2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 18/10/2018

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1669

INTERREG V-A GR-IT 2014-2020. PROGETTO PIT STOP. APPROVAZIONE AVVISO INCARICO
CONTROLLOREI I LIVELLO ESTERNO E CERTIFICAZIONE SPESE SOSTENUTE. CEP. 5003425;
CUP. H99C16000000006; CIG: Z1C2538AAC

2018

Ufficio politiche europee

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE

Nr. adozione settore: 3 Nr. adozione generale: 1435
11/10/2018Data adozione:

23/10/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  11/10/2018                          N°  1435 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 24/10/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 08/11/2018 

 

 

Barletta, lì 24/10/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


